شعار مشهورامام موسی صدر »اسرائیل شر مطلق است« بود و همواره اس
ــرائیل و آزاد سازی سرزمین از دست اشغالگران فرا می خواند. اگرچه دیگران را به مبارزه با اس
وی نتوانست تلاش ها و فعالیتهای خود را به سرانجام برساند؛ زیرا در پی دعوت »معمر قذافی«
رهبر لیبی به منظور حضور در جشن های اول سپتامبر در 31 اوت 1978م. / 9 آبان 1357ش.

آن کشور، ربوده شد و سرنوشتش ناشناخته ماند )قاسم، 1383: 18-20(.
حزب الله گروهی شیعی است که از درون جنبش امََل متولد شد. جنبش امََل سازمانی بود
که امام موسی صدر در 1975م. /1354ش. آن را بنیان نهاده بود. هدف او از ایجاد آن، بیش از
هر چیز حفظ امنیت و تضمین موجودیت شیعیان بود. »امََل« خواهان مقابله با اسرائیل بود ولی
از این که شیعیان در جنگ میان فلسطینی ها و اسرائیل قربانی شوند، اجتناب می کرد. »امََل«
و شیعیان هوادار سید موسی صدر در وهله ی اول به موجودیت خود می اندیشیدند و دوست و
دشمن خود را با توجه به معادلات سیاسی در منطقه و در لبنان بر می گزیدند. با وقوع انقلاب
اسلامی در ایران، این جنبش گسترش بیشتری یافت و از سال 1982م. /1361ش. به یکی از
بازیگران عمده ی سیاسی در لبنان تبدیل گردید. پس از اجرای توافق طائف2 در سال 1990م.
/1369ش. جنبش »امََل« به جریان حاکم سیاسی جدید پیوست و اعضای آن صاحب مناصب
سیاسی مهمی در کشور شدند. اما بتدریج برخی اختلاف نظرها در درون آن موجب انشعاب در

1. امل مخفف عبارت:»أفواج المقاومه اللبنانیه« یعنی »گروه های لبنانی مقاومت« و خود عبارت امل نیز در عربی به معنای
»امید« است. )فرهنگ نامه آزاد مقاومت اسلامی

.)336-338
ــیعی که اکثراً روحانیون تحصیل کرده در قم یا نجف بودند بتدریج با جمعی از نیروهای ش
تأثیرپذیری از اندیشه های امام خمینی و با متهم کردن امل به محافظه کاری، اقدام به تشکیل
ــازمان یافته به زمان دخالت های نظامی اسرائیل حزب الله نمودند. فعالیت حزب الله در قالبی س
ــه ی 1980م. /1359ش باز می گردد. در ــی موجود در لبنان در اوایل ده ــفتگی های داخل و آش
حقیقت تهاجم اسرائیل به لبنان در سال 1982م. /1361ش. را می توان عامل مستقیم پیدایش
جنبش حزب الله لبنان دانست. گفتنی است که در این دوره متجاوزین صهیونیستی در مدت 12
ــتان جبل را به اشغال خود درآوردند. در جریان اشغال ــی از اس روز بیروت، جنوب لبنان و بخش
ــت ــال 1982م. /1361ش. به ریاس لبنان، دولت حاکم بیروت تغییر کرد و امین جمیل در س
ــس حزب فالانژ لبنان و یکی از سران شاخه ی نظامی این حزب بود ــید. وی مؤس جمهوری رس
که در حمله ی اسرائیل به این کشور هم پیمان اشغال گران محسوب می شد.

از طرفی نظام سیاسی لبنان تحت ــانی که از ریش کس
حاکمیت مارونی ها بود و این امر بر سرخوردگی شیعیان می افزود و گرایش های رادیکالی آن ها

را تشدید می نمود )سعد غریب، 1384: 18-19(.
ــتقیم پیدایش جنبش ــرائیل به لبنان را می توان عامل مس ــرائیل: تهاجم اس ب( تهاجم اس
حزب الله و انگیزه ی اسلام گرایی همه ی شیعیان لبنان دانست. با وجود آن که اصول گرایی شیعه
ــت سال 1978م. /1357ش. تقویت شده بود ولی یورش دوم اسرائیل در سال در یورش نخس
ــلامی آن را برجسته 1982م. /1361ش. بر عمق و دامنه ی این اصول گرایی افزود و ویژگی اس
ــاخت. در پی این یورش بود که گروه های پراکنده ی مقاومت اسلامی شیعی، سازمان یافت س
ــکل گرفت. ویرانی گسترده بر اثر حمله ــرانجام با اتحاد این گروه ها با یکدیگر حزب الله ش و س
دوم اسرائیل در مناطق شیعه نشین، اشغال ناحیه ی جنوب و مداخله ی غرب در لبنان نیز در
ــت )سعدغریب، 1384: 21(. گروه های اتحاد گروه های مقاومت و پیدایش حزب الله نقش داش
مقاومت اسلامی در رویارویی با اشغالگری اسرائیل تنها نبودند بلکه گروه های لائیک همچون
ــت لبنان، سازمان کار کمونیستی و نیز سازمان امل در سال 1948م/1327ش حزب کمونیس
به گروه های مقاومت اسلامی کمک می کردند و همه ی آن ها در تشکیل جبهه ی مقاومت لبنان

با یکدیگر متحد بودند اما بعد از سال 1985م. /1364ش. که مقاومت اسلامی تجدید سازمان
ــرائیل تنها ماند و اسرائیل به طور یک جانبه از بخش هایی از جنوب لبنان یافت، در نبرد با اس
ــته همین منطقه را به کمربند امنیتی خود ملحق ــینی کرد در صورتی که در گذش عقب نش
کرده بود. اسرائیل از این پس بارها به سیاست مشت آهنین در سرزمین های اشغالی دست زد
و این سیاست مانع از فروکش کردن برخوردها شد.

ــوریه در پیدایش حزب الله: خاستگاه نظری حزب الله در خاک لبنان نبود ج( نقش ایران و س
بلکه در حوزه های علمیه ی نجف قرار داشت که صدها تن از جوانان شیعه ی لبنان را در اوایل
دهه شصت و طول دهه هفتاد قرن بیستم میلادی/ چهاردهم شمسی تحت سرپرستی پیشوایان
روحانی شیعه همچون امام خمینی و محمد باقر صدر پرورش داده بودند. از سویی اعزام 1500
پاسدار انقلابی ایرانی به ناحیه ی بقِاع پس از تجاوز سال 1982م. /1361ش. اسرائیل به لبنان،
ــوریه نبود، ایران ــت. البته اگر همراهی س ــتقیمی داش در ایجاد و پیدایش حزب الله نقش مس
ــت به صحنه ی سیاسی لبنان که از سال 1976م. /1355ش. تحت سلطه ی سوریه نمی توانس
قرار داشت، راه یابد. سوریه به یک هم پیمان استراتژیک برای مقابله و رویارویی با تهدیدهای
اسرائیل و آمریکا نیاز داشت. با گشودن یک راه عبور مستقیم از مرزهای سوریه به ناحیه بقِاع،

راه ورود پاسداران ایرانی به آن ناحیه هموار گشت )سعدغریب، 1384: 27(.

3-2-1- فالانژهای مسیحی
جنبش حزب الله، فالانژهای مسیحی )حزب کتائب( را آلت دست و مجری طرح های آمریکا
ــرائیل معرفی می کند. این گروه و بازوی نظامی آن یعنی»قوات اللبنانیه«، آغازگر جنگ و اس
ــت. حزب الله به طور کلی دوستان خود را ــال 1975م. /1354ش. بوده اس داخلی لبنان در س

چنین معرفی می کند:
»تمامی ملت های مستضعف جهان و هر کس که با دشمنان ما می جنگد و
دشمنی و خصومت نسبت به ما ندارد، چه حزب باشد یا سازمان و یا یک فرد

دوست ما محسوب می شود« )اسداللهی، 1382: 121-124(.

2- جنبش انصار الله )حوثی ها(
ــال 1990م. /1369ش. به ــمالی و جنوبی در س جمهوری یمن کنونی پس از اتحاد یمن ش
وجود آمد و پایتخت آن، شهر صنعاست. یمن کشوری عربی در جنوب غربی آسیا و در جنوب
شبه جزیره ی عربستان است. این کشور 52.7968 کیلومتر مربع مساحت دارد. جمعیت آن در
سال 2014 م. /1393ش. در حدود 26 میلیون نفر بوده است که از این تعداد 99/1 % مسلمان
)حدود 65% سنی و 35% شیعه ( و 0/9% از سایر ادیان و مذاهب می باشند )عماد، 1387: ش

2؛ موسوی و باقری فر، 1394: 211(.
ــمار رفته و به علت دارا ــتان به ش ــبه جزیره ی عربس یمن یکی از حاصلخیزترین مناطق ش
بودن موقعیت خاص جغرافیایی و بنادر و جزایر مهم، در طول تاریخ مطمح نظر استعمارگران
ــتراتژیکی دارای اهمیت ویژه ای است؛ زیرا یمن جنوبی در ــت. این کشور از لحاظ اس بوده اس
ــرقی »باب المندب« قرار گرفته و این تنگه بین دریای سرخ و ــمال غربی و شمال ش بخش ش
اقیانوس هند واقع شده و نزدیک ترین آب راه بین شرق و غرب می باشد. این کشور یکی از نقاط

استراتژیکی شرق و غرب است )کریملو، 1374: 29(.
ــرخ بوده و حتی می تواند آن ــلط بر تنگه »باب المندب« قادر به کنترل دریای س یمن با تس
جا را با در اختیار داشتن جزیره ی مهم و استراتژیکی »بریم« ببندد. محاصره ی »باب المندب«
از سوی نیروهای ارتش مصر در جنگ 5 روزه ی سال 1967م. /1346ش. تجربه ای تاریخی برای
اسرائیل به شمار می آید، بنابراین، امنیت یمن نیز برای رژیم اسرائیل اهمیت حیاتی دارد. یمن از
شمال با عربستان دارای مرز مشترک است. از این رو حفظ امنیت آن برای عربستان سعودی، از
نظر تولید و صدور نفت دارای اهمیت می باشد.

بدین ترتیب دو یمن در قالب یک رژیم دموکراتیک به یکدیگر پیوستند
که از آن پس رویه های دموکراتیکی چون انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری، تأسیس احزاب
ــترش آزادی بیان و غیره را در پیش گرفت )صادقی و احمدیان، 1389: 259- ــی، گس سیاس

ــمالی ( و حزب سوسیالیست 257(. ولی بعد اختلافاتی میان دو حزب کنگره ی ملی )یمن ش
یمن )یمن جنوبی( در گرفت که به یک جنگ خونین در سال 1993م. /1372ش. منجر شد
که در نهایت به پیروزی صالح و متحدانش منتهی گشت. این جنگ باعث شد که یمن به دوران

اقتدارگرایی قبل از جمهوری یمن بازگردد )راجح، 1393 : 147(.

1-2- زمینه های تشکیل جنبش انصارالله و هویت آن )حوثی ها(
مقدمه ی خیزش جنبش انصارالله در یمن، تأکید بر هویت فرقه ی زیدیه بوده است. اختلاف
بر سر مسئله ی امامت و انشعاباتی که در پی آن در جامعه ی اسلامی رخ نمود، نهایتاً به تقسیم
جامعۀ اسلامی به فرقه های متعدد منتهی شد که یکی از این فرقه ها، زیدیه است. قیام زید بن
علی بن حسین )متوفی 122ق. /739م. ( سرآغاز حرکتی بود که بعدها زیدیه نام گرفت. زید،
شرط امامت را قیام می دانست و این اصل محور اساسی تفکر زیدی شد که در واقع پیاده کردن
اصل امر به معروف و نهی از منکر به نیروی شمشیر ممکن است زیرا در غیر این صورت ظلم و

ستم همه گیر می شود.

با وقوع انقلاب اسلامی ــلامی ایران روح جدیدی در ش کنند. 2. انقلاب اس
ــار کتاب های شیعه در یمن زیدی ها به مذهب شیعی برگشتند. 3. زیدیان و یمنیان به و انتش
صورت عام، عقده های تاریخی از عربستان که نماد وهابیت است، دارند. نجران، جازان و عسیر
ــال 1934م. /1313ش. به صورت موقت از یمن به عربستان ــه منطقه ای هستند که در س س
ــدند و قرار بود که این مناطق تنها 20 سال در اختیار عربستان باشد اما عربستان از ملحق ش
ــتنکاف ورزید و این مناطق را به صورت کامل به خاک خود پس دادن این مناطق به یمن اس

ملحق نمود )فوزی، 1393: 154(.
در حال حاضر جنبش انصار الله یمن، نوعی بازاندیشی در باب هویت مذهب زیدیه است که
طلایه دار این باز اندیشی علامه بدرالدین الحوثی )1926-2009م. /1305- 1388ش. ( است.
وی پدر حسین الحوثی – رهبر سابق انصار الله و همچنین پدر عبدالمالک الحوثی – رهبر جوان
و فعلی انصارالله - می باشد. وی در راستای بازاندیشی مذهب زیدی کتاب های متعددی نوشت
که رقم آنها بالغ بر 30 کتاب ذکر شده است )میراحمدی و احمدوند، 1393-94: 155-156(.
ــور هستند و محل اصلی ــیعیان زیدی این کش به عبارتی دیگر، حوثی های یمن گروهی از ش
ــته به غرب می دانند و از سال ــت. آنان حکومت یمن را حکومتی وابس فعالیت آنان صعده اس
2003 م. /1382ش. دست به مخالفت با حکومت یمن زده اند. شعار اصلی آنان »مرگ بر آمریکا
«، »مرگ بر اسرائیل«، »نفرین بر یهود« و »پیروز باد اسلام« است. این شعارها را نخستین بار

وی با طرح برخی دیدگاه های اجتهادی جدید دینی، حتی
ــم بعضی از برجسته ترین علمای مذهب زیدی را برانگیخت و با تأکید بر مبانی اندیشه ی خش
سیاسی زیدی، به خصوص اصل »امر به معروف و نهی از منکر«، لازمه ی این اصل را سرکشی،
سرپیچی، شورش، محاربه و خونخواهی از هر حاکمی می داند که به فسق و فساد او باور حاصل

شود )فوزی، 1391: 24(.
الحوثی ها از سال 2004م. /1383ش. تاکنون شش بار با دولت یمن وارد جنگ شده اند. رهبر
معنوی الحوثی ها بدرالدین الحوثی یکی از علمای شاخص مذهب زیدی بود و فرزندان وی نقش
رهبری سیاسی و نظامی حوثی ها را بر عهده گرفتند. حوثی ها در سال 1990م. / 1369ش. و
پس از وحدت دو یمن شمال و جنوبی با تأسیس »حزب الحق« فعالیت سیاسی رسمی خود
را آغازکردند. در سال 1997م. / 1376ش. حسین الحوثی، فرزند علامه بدر الدین از حزب حق
جدا شده و به همراه یاران خود تشکل »شباب المومن« را تشکیل داد اما این تشکل هیچ گاه به
دنبال تبدیل شدن به یک حزب نبود و وارد فعالیت سیاسی رسمی نمی شد )صادقی و احمدیان،
1389: 263-262(.

روابط حوثی ها با دولت یمن تا سال 2003م. /1382ش. حسنه بود. حوثی ها در جنگ تجزیه
ــلیحات و ــمالی و یمن جنوبی( جانب دولت را گرفتند و با تس 1994م. / 1373ش. )یمن ش
اموالی که دولت در اختیارشان می گذاشت به مبارزه با تجزیه طلبان جنوب پرداختند اما روابط
دو طرف زمانی رو به تیرگی نهاد که نیروهای امنیتی در ژوئن 2004م. / خرداد 1383ش. به
بهانه ی شکایت تعدادی از شهروندان برای دستگیری و بازجویی از حسین الحوثی وارد منطقه ی
ــکونتگاه وی شدند. طرفداران او به مقابله با نیروهای حکومتی پرداختند و تعدادی از مران، س
ــدند. بدین ترتیب اولین دور جنگ های صعده آغاز شد ــته و زخمی ش نیروهای دو طرف کش
که با کشته شدن حسین الحوثی به پایان رسید. نکته ی قابل توجه در این جنگ ها گسترش
حیطه و افزایش تلفات و خسارت های آن در هر دور نسبت به دور قبلی می باشد به طوری که
دور ششم درگیری ها به دو استان حجه و عمران کشیده شد و تلفات بیشتری از هر دو طرف
بر جای گذاشت. در واقع نیروهای حوثی که در سال 2004م. /1383ش. کمتر از 1.000 نفر
ــگ 2009-2010م. /1388-1389ش.، بین 2.000 تا 10.000 نفر ــدند، در جن برآورد می ش
تخمین زده شده اند. اینان با کاربرد تاکتیک های جنگ های چریکی که به دلیل آشنایی آن ها
با منطقه ی کوهستانی شمال یمن تا حدودی قرین موفقیت بود، توانستند تا جنگ ششم در
ــتان به جنگ با حوثی ها پرداخت، مقاومت مقابل ارتش یمن که این بار به کمک ارتش عربس
ــمال و قدرت فزاینده ی انصار الله توان دولت کنند. ناتوانی دولت در رفع چالش حوثی ها در ش
یمن را در رویارویی با سایر چالش ها نیز به تحلیل برد، به نحوی که در سال 2009م. /1388ش.
دولت یمن خود را بین چکش حوثی ها و سندان تجزیه طلبان جنوب و نیز فعالیت فزاینده ی
القاعده در یمن در تنگنا یافت و به کمک شورای همکاری خلیج فارس و بویژه عربستان سعودی

متوسل گشت )صادقی و احمدیان، 1389: 262-264(.

2-2- دشمنان انصارالله
ــوی جنبش انصارالله صادر شده است، می توان دشمنان این با توجه به بیانیه هایی که از س
جنبش را شناسایی کرد.

Arc
hive

of
S

ID

119

ن
یم

لله
ر ا

صا
و ان

ن
بنا

لله ل
ب ا

حز
ش

جنب
ی

سه ا
قای

ی م
رس

بر

وی در مقابل نفوذ استعماری عربستان در یمن و تبعیض شدید مذهبی و سیاسی حکومت یمن
علیه شیعیان، ایستادگی کرده است )غریب رضا، 1388: ش45 (. نبردهای انصارالله )نبردهای
ــال 2004 تا 2010م. /1383 تا 1389ش. ( با دشمنان خود، همگی ــم صعده از س اول تا شش
ــاره به یک نکته دارد و آن چیزی است که محمد عبدالسلام سخنگوی جنبش الحوثی در اش

یکی از مصاحبه هایش گفت:
»حسین بدرالدین الحوثی بعد از حوادث 11 سپتامبر دست به ارشاد مردم
وترویج فرهنگ قرآنی و همچنین مقابله با هجمه ی فرهنگی، سیاسی و نظامی
آمریکا زد و از